E' bello scorrere le *Glorie di Maria*, libro in cui S. Alfonso raccoglie tante espressioni di Santi e Dottori della Chiesa i quali proclamano non venire grazia dal Cielo, che non passi per le mani di Maria. S. Bernardo dice: «Fedele e potente è il mediatore fra Dio e gli uomini, Gesù Cristo; ma gli uomini temono la sua maestà; hanno perciò bisogno di una Mediatrix, presso il Mediatore

stesso; né s'incontrerà Mediatrix migliore che Maria Madre di Dio: *Fidelis et potens mediator Dei et hominum; sed divinam reverentur in eo homines maiestatem. Opus est enim mediatore apud mediatorem ipsum; nec alter nobis melior quam Maria*».

E S. Bonaventura: «Come la luna sta fra il sole e la terra e le comunica la luce che riceve dal sole, così Maria sta fra Dio e gli uomini; da Dio riceve ed agli uomini distribuisce: *Sicut luna inter corpora coelestia et terrena est media et quod ab illis accipit ad inferiora refundit; sic et Virgo regia inter nos et Deum est media, et gratiam ipsa refundit*».

S. Girolamo aggiunge: «In Cristo vi fu la pienezza della grazia come nel capo-fonte, in Maria vi è questa pienezza come nel collo che trasfonde: *In Christo fuit plenitudo gratiae sicut in capite influente, in Maria sicut in collo transfundente*».

S. Bernardo poi ne spiega la ragione: «Tale è la volontà di Dio, al quale non possiamo chiedere *perché*, ma, piuttosto umilmente credere e docilmente uniformarci: *Quia sic est voluntas Dei, qui totum nos habere voluit per Mariam*».

Perciò Benedetto XV nell'approvazione dell'Ufficio di Maria Mediatrix di grazie, volle stabilito l'*invitatorio* che riassume tutto l'insegnamento e lo spirito della festività: «Venite Adoriamo Cristo Redentore, il quale volle che tutto ricevessimo per Maria».

Come si formano i cristiani? per la grazia, cioè per la vita nuova che si acquista nel Battesimo e si alimenta e cresce per tutte le grazie successive.

Belle le espressioni contenute nella Liturgia

di questa Festa (31 Maggio). Il Graduale canta:  
 «In me ogni grazia della vita e della verità; in  
 me ogni speranza di via e di virtù. Venite a me  
 voi tutti che mi bramate e saziatevi dei miei frutti.  
 Salve, o Maria, Madre di misericordia, Madre  
 di speranza e di grazia». Ed il Communio: «Tu  
 sei oltremodo ammirabile, o Maria, e la tua  
 faccia è piena di grazia».

*Maria Madre nostra*

Pio X, nell'Enc[iclica] «*Ad diem illud*»,  
 2 febbraio 1904 dice:

«Non è forse Madre di Cristo Maria? dunque  
 è anche madre nostra. Difatti ognuno deve  
 ritenere che Gesù, Verbo fatto carne, è anche  
 salvatore del genere umano. Ora, in quanto Dio  
 Uomo, ebbe un corpo materiale, come tutti gli  
 altri uomini; in quanto poi restauratore dell'uman  
 genere, una specie di corpo spirituale, o mistico,  
 ed è la società di coloro che credono in Cristo: